5. *The Reforms. A History in the Plural*

The promotion of Clement III's sanctity, along with the strenuous opposition to its diffusion and to memories associated with the pontiff, constitutes a powerful tool for bringing out the composite realities of the eleventh-century Church reform and especially the elaboration of ideas about papal pri-

²⁷ *Liber Pontificalis* cit., III, p. 145.

²⁸ «Excommunicatorum cadavera de sanctorum basilicis proicienda censemus», *Liber Pontificalis* cit., II, p. 369; cf. also: *Annales Sancti Disibodi* cit., p. 17.

²⁹ «Sic nimirum, sic per tot iam annos obnubilata lux oriri coepit nostris in partibus orthodoxa; depublicatur et ventilator, diiudicatur et convincitur, foetet et respuitur, condemnatur et anathematizatur heresies Wigbertina vel Heinriciana; abdicates sive fugatis hereticis, catholici cathedris pontificalibus destinantur, e quibus etiam aliqui inter ipsa festa consecrantur. Denique in tantum divinae legis subito zelus efferbuit, ut etiam ipsa cadaver pseudoepiscoporum ab ecclesiis eliminarentur, quotquot autem ab ipsis errant ordinate, usque ad generalem audentiam ab officiis suspenderentur. Aecclesia romana, iam enim exaltatis sibi divinitus cornibus, ad incutiendum timorem cunctis usquequaque scismatum membris, etiam capitis ipsius ossa Wigberti scilicet dicti papae, de sepulchro suo, quod per VI annos in ecclesia Ravennensi possederat proici fecerat, universaque eius instituta ut vere non apostolici sacerdotis, sed ut apostatici inuasoris, annullari decreverat». Ekkehardi *Chronicon a. 1106*, in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum*, VI, Hannoverae 1844, p. 233-234.

macy. The history of the (anti)pope's contested and negated sainthood offers a well-equipped laboratory for elucidating the composite, many-sided, absolutely non-linear and non-coinciding character of the ecclesiastical reform, which cannot, and must not, be conceived of as unitary, linear process.

Umberto Longo
Università di Roma La Sapienza
umberto.longo@uniroma1.it